BỘ XÂY DỰNG

Số: 91/BXD-KTXD

V/v: điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày 12 tháng  9  năm  2017

Kính gửi: Công ty cổ phần xây dựng công trình 568
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 490/2017/QLTC ngày 17/8/2017 của Công ty cổ phần xây dựng công trình 568 về việc điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Hợp đồng xây dựng được ký kết phù hợp với pháp luật về đầu tư xây dựng công trình là căn cứ cao nhất để các bên thanh toán, quyết toán hợp đồng.

2. Việc điều chỉnh hợp đồng phải căn cứ vào các quy định của hợp đồng và các quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng:

a) Việc điều chỉnh giá hợp đồng và các yếu tố chi phí trong hợp đồng phải được quy định trong Hồ sơ mời thầu và là cơ sở để ký hợp đồng giữa chủ đầu tư và nhà thầu;

b) Việc áp dụng phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng phải phù hợp với tính chất công việc, loại giá hợp đồng và phải được các bên tham gia thỏa thuận ghi trong nội dung hợp đồng;

c) Việc điều chỉnh giá hợp đồng chỉ áp dụng trong thời gian thực hiện hợp đồng, bao gồm cả thời gian được gia hạn theo thỏa thuận trong hợp đồng;

3. Hợp đồng thi công xây dựng công trình số 03/2014/HĐXD-QLDA ngày 19/12/2014 ký giữa Ban QLDA chuyên ngành giao thông Phú Yên và Công ty cổ phần xây dựng công trình 568 là hợp đồng theo đơn giá điều chỉnh; các trường hợp và điều kiện được điều chỉnh, phương pháp điều chỉnh đã được các bên thống nhất tại Khoản 9.1 & 9.2, Điều 9 hợp đồng số 03/2014/HĐXD-QLDA.
4. Ph­¬ng ph¸p lËp ®¬n gi¸ x©y dùng c«ng tr×nh trªn c¬ së hÖ thèng ®Þnh møc dù to¸n x©y dùng c«ng tr×nh vµ c¸c yÕu tè chi phÝ cã liªn quan theo gi¸ thÞ tr­êng ®­îc h­íng dÉn t¹i Phô lôc sè 6 Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày 26/5/2010 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.
5. Trong các Bảng giá thiết bị & vật liệu xây dựng tháng 11, tháng 12 năm 2014 của Liên sở Xây dựng – Tài chính tỉnh Phú yên (trong khoảng thời gian ký kết hợp đồng) cũng đã hướng dẫn “ Trường hợp giá vật liệu theo bảng giá trên chưa phù hợp với thực tế tại hiện trường công trình thì chủ đầu tư cùng các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức khảo sát xác định nguồn cung cấp, giá bán buôn (tại nơi sản xuất hoặc đại lý), cự ly vận chuyển, loại đường (theo quy định của ngành giao thông vận tải) tại thời điểm lập dự toán, căn cứ vào phương pháp tính giá vật liệu xây dựng đến hiện trường công trình, để xác định giá vật liệu xây dựng đến chân hiện trường một cách hợp lý nhất theo quy định. Chủ đầu tư phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính trung thực, chính xác của việc này”.
6. Theo các quy định tại mục 1, mục 2, mục 3, mục 4, mục 5 nêu trên thì:

a) Phương pháp xác định đơn giá đá theo giá thành sản xuất đá tại các điểm khai thác trên tuyến cộng với chi phí vận chuyển bình quân trên tuyến để lập Hồ sơ điều chỉnh giá là phù hợp với quy định.
b) Trường hợp giá vật liệu do địa phương thông báo giá chưa phù hợp với giá thực tế thì chủ đầu tư và nhà thầu xác định đơn giá cát theo đơn giá thẩm định thực tế phù hợp với mặt bằng giá thị trường để lập Hồ sơ điều chỉnh giá là phù hợp.
c) Việc điều chỉnh giá thép có nguồn gốc từ thép (bán thành phẩm) thực hiện tương tự như các vật tư được điều chỉnh: cát, đá…., thép xây dựng và phải được các bên tham gia thỏa thuận trong hợp đồng.

d) Việc điều chỉnh thực hiện theo Khoản 9.1 & 9.2, Điều 9 hợp đồng số 03/2014/HĐXD-QLDA.
Công ty cổ phần xây dựng công trình 568 căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD (Thắng 8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG
(đã ký)

Phạm Văn Khánh

PAGE
2